兴龙府发〔2021〕3号
丰都县兴龙镇人民政府
关于做好2021年春节期间森林防火安全的通知

各村（居委）、站办所、上挂部门：

　　春节期间，历来是森林火灾多发期，加上近期天气将持续晴好，森林防火形势陡然严峻。为做好春节期间森林防火工作，确保人民群众过上一个祥和安宁的新春佳节，经镇党委政府集体研究，现就有关事项通知如下：

　　一、切实加强组织领导，夯实防火责任

　　入冬以来，低温雨雪冰冻天气交替持续，林区木竹倒伏、断枝、断梢，蕨草倒伏、腐烂，可燃物大量增加；春节将至，烟花爆竹燃放、祭祀、祭礼、扫墓、进山旅游休闲日渐频繁，野外火源管理难度加大，发生森林火灾的风险增大。

各单位要把森林防火当作安全生产的重要内容来抓，认清当前防火形势，克服麻痹心理，切实加强组织领导，严格按照“网格化管理”要求，梳理村干部包组及护林员包地块的责任落实到位情况，确保防火责任“横向到边、纵向到底”全面落实到具体的人和具体的山头地块。

二、妥善安排巡护人员，严控野外火源

　　要进一步摸清重要防火地段、山头，妥善安排并严格督促巡护人员到岗到位；对入山人员执行严格的实名制登记并加强防火提醒，对重点地段区域开展火源查堵工作；对痴、呆、傻等特殊人员及野外用火屡教不改者实施重管，建立管控包干责任机制，尽可能减少野外违法用火。

三、密集组织防火宣传，提高防火意识

　　各单位要采用宣传车、发放宣传资料、开院坝会、发短讯等多种形式，密集宣传，让爱林爱绿、护林防火意识入心入脑，从源头降低失火纵火事件、违规违法行为发生率。

四、周密筹划扑火工作，做好应急准备

　　各单位要成立应急小分队，并迅速组织学习熟悉森林火灾应急预案，通知森林防火扑救应急队等各类扑火队伍进入戒备与临战状态，添置、维护好各种扑火器具，做好充分的应急准备，确保一遇火情，能够集中优势兵力，快速出击，速战速决，真正实现“打早、打小、打了。”

五、强化值班考勤制度，确保信息畅通

　　要严格执行领导带班制度和24小时值班制度，时刻保持信息通畅，并按规定做好值班记录，同时按规定做好火灾信息层层上报。值班电话：70688006

丰都县兴龙镇人民政府

2021年1月21日

（此件公开发布）
-4-
-1-